
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 591  

DATA  14/12/2022  

 

 

OGGETTO : 

RISERVA DELLA BIOSFERA VALLE CAMONICA - ALTO 

SEBINO. 

LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI IMPIANTO PILOTA DI 

FITODEPURAZIONE A SERVIZIO DEL RIFUGIO CAMPIONE AL 

PASSO DEI CAMPELLI IN COMUNE DI CERVENO (BS)” 

AFFIDAMENTO DEI LAVORI AL CONSORZIO FORESTALE 

VALLE ALLIONE AI SENSI DEGLI ARTT. 5-192 DEL D.LGS. 

50/2016. 

CUP: G12E21000060005 – CIG: 9525078705 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 31 in data 27.12.2021, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2022/2024; 

- con deliberazione assembleare n. 32 in data 27.12.2021 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2022/2024; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2022 in data 10.01.2022 prot. 133, 
integrato con Decreto del Presidente n. 2/2022 in data 28.02.2022 prot. 

2084, sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2022; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 10.01.2022 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 

approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra la 
Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 

VISTA e RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 123 in data 
27.06.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale, nell’ambito delle attività 

dell’ente di gestione della Riserva della Biosfera “Valle Camonica – Alto Sebino” 
- MAB Unesco, veniva approvato un Protocollo d’intesa, successivamente 

stipulato in data 20.09.2022- n° 48/2022 registro atti interno - tra l’Ente ed il 
Comune di Cerveno normante il rapporto tra i due enti al fine di addivenire alla 

realizzazione di un impianto di fitodepurazione a servizio del rifugio Campione 
al Passo dei Campelli in comune di Cerveno (BS); 

 
EVIDENZIATO che, con la suddetta Deliberazione 123/2022, è stato approvato 

il progetto definitivo-esecutivo in data marzo 2022 denominato “Realizzazione 
di impianto pilota di fitodepurazione a servizio del rifugio Campione al Passo 

dei Campelli in comune di Cerveno (BS)”, redatto dall’Ing. Massimo Sartorelli 

di Blu Progetti srl e dell’importo complessivo di € 80.000,00 così ripartiti: 
 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO   

LAVORI Importi  

Allestimento e chiusura cantiere – Trasporti € 2.513,43  

Formazione letto di pedo-fitodepurazione € 35.666,65  

Trattamenti primari € 8.163,24  

Adeguamento linee di scarico € 3.583,50  

Opere di completamento € 7.573,18  

Totale importo lavori   57.500,00 
Oneri per la sicurezza (non compresi nella stima dei lavori) € 1.500,00  

TOTALE LAVORI (comprensivo di oneri 

sicurezza) 

 
 59.000,00 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

Iva sui lavori (10%) – (I.V.A. agevolata al 10% 

per interventi di manutenzione ordinaria, 
€ 5.900,00 

 



straordinaria, restauro e risanamento 

conservativo, ristrutturazione edilizia – art. 31, 
comma 1, lettera a), b), c) e d) della Legge 

457/1978 e s.m.i. 

Spese tecniche per progettazione definitiva, 

esecutiva, Direzione Lavori (IVA e CNPAIA 
comprese) 

€ 8.703,24 

 

Spese amministrative, ecc € 470,00  

Spese per espropri, servitù e frutti pendenti € 750,00  

Indennizzi per danni, atti notarili, imprevisti e 
arrotondamenti 

€ 
5.146,76  

Contributo ANAC € 30,00  

Totale somme a disposizione  €  21.000,00 

    

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (1)+(2) €  80.000,00 

 
DATO ATTO che, con la medesima Deliberazione, veniva individuato quale 

Responsabile Unico del Procedimento il sottoscritto dott. Guido Pietro Calvi, 
responsabile del Servizio Parco Adamello e Tutela Ambientale dell’Ente; 

 
CONSIDERATO che l’intervento è previsto negli atti di programmazione 

dell’Ente e che sono state acquisite tutte le autorizzazioni necessarie 
all’esecuzione dei lavori; 

 
ATTESO che l’intervento è finanziato per € 50.000,00 con fondi trasferiti dal 

Consorzio Comuni BIM nell’ambito della convenzione per la Gestione in forma 
associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 

Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica e per la restante parte con quota di 

avanzo di amministrazione 2021 applicata al bilancio di previsione finanziario 
2022/2024 dell’Ente; 

 
VALUTATA l’opportunità, in considerazione dell’indicazione di cui all’Atto di 

indirizzo per l’affidamento dei lavori e servizi relativi al patrimonio agro-silvo-
pastorale” di cui alla Deliberazione della Giunta Esecutiva n° 113 del 

20/07/2020, nonché alle ulteriori indicazioni di cui alla sopracitata 
Deliberazione della Giunta Esecutiva n° 123 del 27/06/2022, di provvedere 

mediante affidamento ad operatore economico in house – Consorzio Forestale - 
per l’ambito territoriale di propria competenza e ciò con riguardo alla 

prevalenza del lavoro da svolgersi individuando pertanto il Consorzio Forestale 
Valle Allione, con sede a Paisco Loveno (BS) quale soggetto attuatore degli 

interventi previsti nel progetto succitato;  
 

RICHIAMATO l’art. 5 del D.lgs. n. 50/2016 che definisce gli ambiti di esclusione 

dei servizi e lavori pubblici dal codice degli appalti; 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i., occorre adottare la presente Determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire 



b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 

alla base; 
 

RICHIAMATO altresì l’art. 192, comma 1, del D.lgs. 50/2016, con il quale si 
istituisce presso ANAC l’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti 

aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie 
società in house ai sensi dell’art. 5 del D.lgs. 50/2016; 

 
PRESO ATTO che la Comunità Montana di Valle Camonica con Deliberazione di 

Assemblea n. 33 del 04/07/1997 ha aderito al Consorzio Forestale Valle 
Allione, con sede a Paisco Loveno (BS); 

 
ACCERTATO che in data 09/09/2019 ANAC ha provveduto all’iscrizione del 

Consorzio Forestale Valle Allione quale società in house dei soci aderenti; 
 

RITENUTO che, ai sensi dell’art. 192, comma 2, del D.lgs. 50/2016, 

l’affidamento in house dei lavori in argomento al Consorzio Forestale Valle 
Allione risponda ai criteri di efficienza, economicità e qualità delle prestazioni di 

servizio poiché si tratta di lavorazioni comportanti essenzialmente la 
realizzazione di un bacino di fitodepurazione con movimenti terra superficiali, 

piantagioni di specie erbacee e realizzazione di opere minori di ingegneria 
naturalistica che prevedono tempistiche d’esecuzione condizionate dall’uso di 

materiale vegetale vivo e da svolgersi in un cantiere d’alta quota, distante dal 
centro abitato e che richiede un’esperienza logistica ed una flessibilità 

d’esecuzione che tale soggetto garantisce in considerazione dell’esperienza 
maturata in cantieri analoghi e della disponibilità di personale tecnicamente e 

professionalmente qualificato e di mezzi idonei all’esecuzione dei lavori, tenuto 
anche conto che la stima dei lavori è stata effettuata anche sulla base del 

Prezzario delle opere forestali di Regione Lombardia, edizione Settembre 2019; 
 

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’affidamento in house dei lavori in 

argomento al Consorzio Forestale Valle Allione; 
 

RILEVATO che il Consorzio Forestale Valle Allione ha dato la propria 
disponibilità ad assumere l’esecuzione dei lavori con nota pervenuta in data 

30/11/2022, prot. CMVC n° 0012456; 
 

VISTO lo schema di contratto depositato agli atti della presente 
Determinazione, che prevede una spesa a carico dell’Ente pari ad € 64.900,00 

per le attività come sopra descritte e che definisce ulteriormente i rapporti tra 
la Comunità Montana ed il Consorzio Forestale Valle Allione; 

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 



dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 

registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 
con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 

 
DETERMINA 

 
 

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi degli artt. 5 e 
192 del D.Lgs. 50/2016 (in house providing), l’esecuzione dei lavori di cui al 

progetto denominato “Realizzazione di impianto pilota di fitodepurazione a 
servizio del rifugio Campione al Passo dei Campelli in comune di Cerveno 

(Bs)”” approvato con Deliberazione di Giunta Esecutiva n° 123 in data 
27.06.2022 - al soggetto in house Consorzio Forestale Valle Allione con sede 

in Via Nazionale n° 74 a Paisco Loveno (BS), per un importo totale di € 
64.900,00 comprensivo di oneri per la sicurezza ed IVA 10%; 

 
2. di dare atto che, a termini dell’art. 4 del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento di cui 

trattasi è escluso dall’ambito di applicazione del Codice dei Contratti, fatti 

salvi i principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed efficienza 

energetica, nonché le disposizioni di cui all’art. 192 del d.lgs 50/2016; 
 

3. di stabilire in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i. e al precedente punto, quanto segue: 

 
• con l’appalto e il conseguente contratto s’intendono eseguire i lavori di: 

“Realizzazione di impianto pilota di fitodepurazione a servizio del rifugio 



Campione al Passo dei Campelli in comune di Cerveno (BS)” di cui al 
progetto redatto dall’Ing. Massimo Sartorelli di Blu Progetti srl” e datato 

marzo 2022; 

 
• il contratto avrà per oggetto l’esecuzione delle opere individuate nel 

progetto esecutivo, sarà stipulato nelle forme previste dal comma 14 art. 
32 del d.lgs 50/2016 e conterrà le seguenti clausole essenziali: 

a) il termine per l’esecuzione e l’ultimazione è fissato in complessivi 
giorni 45 (quarantacinque) dall’avvio 

b) il contratto sarà stipulato “a corpo”, ai sensi degli articoli 59, comma 5 
bis, del D. Lgs 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni 

c) la scelta del contraente è effettuata con procedura di affidamento 
diretto (in house providing) ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 50/2016 

d) per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina 
economica di rapporti tra le parti, si fa riferimento al contratto 

nonché, ove necessario, alle norme vigenti in materia con particolare 
riguardo al D.Lgs. 50/2016 e al D.M. 7 marzo 2018, n. 49 

e) l’appaltatore prende atto che in caso di accertamento del mancato 

possesso dei requisiti di cui all’articolo 80 del DLgs 50/2016 si 
provvederà alla risoluzione del contratto ed al pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 
eseguite; 

 
4. di dare atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento è finanziata per 

€ 50.000,00 con risorse trasferite dal Consorzio BIM di Valle Camonica alla 
Comunità Montana di Valle Camonica nell’ambito della Convenzione in data 

30.04.2012 relativa alla gestione in forma associata e coordinata di funzioni 
e servizi stipulata tra i due Enti e per la restante parte con quota di avanzo 

di amministrazione 2021 applicata al bilancio di previsione finanziario 
2022/2024 dell’Ente; 

 
5. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in 

argomento come segue: 

Missione 09 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 05 UEB 0905205 

Creditore 
Consorzio Forestale e Minerario della Valle 

Allione 

Codice fiscale 01896350988 

Oggetto/Causale 

“Realizzazione di impianto pilota di 

fitodepurazione a servizio del rifugio 
Campione al Passo dei Campelli in comune di 

Cerveno (BS)” 

Importo € 64.900,00 

 

6. di imputare la spesa di € 64.900,00 in relazione all’esigibilità 
dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio Piano dei conti 

finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2022 2.05.99.99.999 2513/0 
Interventi nel settore dell'ambiente 

€ 64.900,00 



ed ecologia - lavori 
 

7. di dare atto che la direzione dei lavori verrà svolta da Blu Progetti Srl con 
sede in 21020 Varano Borghi (VA), Via Repubblica 1, nella persona dell’ing. 

Massimo Sartorelli come da incarico conferito con Determinazione n° 345 in 
data 27/07/2021; 

 
8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

9. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
*** 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Parco Adamello 

 Guido Pietro Calvi / InfoCert S.p.A. 
 


